1. ENCU PROVINCIAL Y IMLPACION COMARCAL.

1.1. LA PROVINCIA DE PONPEVEDRA EN EL MARCO DE LA POBLACION
GALLEGA. '

En el presente siglo, la poblacién gallega se ha
caracterizado por el cambio de signo de su trayectoria.
El crecimiento experimentado hasta 1950 se frené en esa
década dande lugar a un estancamiento demogréfico que
se convirtid en regresién en los afios 60. Esta
trayectoria se recupera convirtiéndose en positiva
entre 1975 y 1986 y se vuelve a producir una regresidn
demogréafica en los Ultimos afios 80.

El crecimiento de la poblacién de Galicia ha sido
notablemente inferior al conjunto de la poblacidn
espafiola hasta la actualidad.

En este marco demogré&fico, la provincia de Pontevedra
presenta un crecimiento sostenido desde mitad de siglo,
incrementando su participacién relativa en la poblacién

gallega y pasando de supconer el 20,4% de la misma en
1900 al 25,8% en 1950 y al 32,6% en 1991,
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\timos afios se da un proceso de acercamiento paulatino
e el estancamiento de la densidad gallega como
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ovincias. En el marco gallego, la provincia de
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siglo, pasando de 104 habitantg;»ﬁar kilémetrd cuadrado
en 1900 a 196 hab/km2 en 1991.

Otra caracteristica de la poblacién gallega es su

desigual distribucién espacial. En el &ambito de las

provincial se da un proceso de concentracién del
crecimiento en las comarcas litorales en detrimento de

las interiores al gue no es ajeno el caso de la Ria de

Arosa,
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VOLUCJON DE LA POBLACION DE HECHC E :--/ IMIENTO 1 800-1991.
Poblacidn de hecho
Areas
Geggrdficas 1900 19540 1960 1970 1875 1§81 1986 1991
La Coruba §53.556 955,752 991.729 1.004.880 1.042,88Q 1.083.415 1.102.376 1.089.8%96
I.C. ing 146 152 154 160 165 169 167
Lugo 465, 386 508.916 479.530 415,057 405.3903 399,185 399,232 379,082
1.6, - 100 169 103 B89 97 56 88 51
Grense 404.311 457,903 451,474 413.733 409,845 411,339 3949.378 347.538
I.C. 100 118 112 102 101 102 39 86
Pontevedra 457.262 671.60% 580.229 750.701 825.607 859,897 884.408 879.872
1.c, 100 147 149 164 181 188 193 192
Galicia 1.980.517 2.604.200 2.607,862 2,583.674 2.683.735 2.753.836 2.785.384 2.686.348
1.C. 100 131 131 130 135 139 141 136
Espafia 18.816.630 28.117.873 30.582.936 33,956.047 395.711.641 37.746.260
I.C. 100 151 164 182 192 293
Fte.: INE. Reseiia Estadistica y elaboracién propia,
PARTICIPACT ONCENTUAL D 5 PO IONES PROVINCIALES EN GALICI E GALICIA EN ESPARA.
1300-~199]1,
La Corufa Lugo Orensa Pontevedra Galicia
X k4 % —_—— X k1
Faechas Galicia Galicia Galicia Galicia Espafia
L
180 33,0 23,5 20,4 23,1 10,6
g3 36,7 13,5 18,0 25,8 8,3
E 1969 38,1 18,4 17,4 26,1 8,5
¢ 5070 38,9 16,1 16,0 29,0 7,8
o7 15,0 15,3 30,8 7.5
= 14,5 14,0 31,7 7,3
B 14,3 14,3 a1,7 7.4
£
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A CALIC SPARA.
T.C.A.R. X
Areas
Geograficas 1850-59 1960-69 1970-74 19%75-81 1870-51 1981-86 1986-91 1951-91
La Corufia 0,37 0,12 0,76 0,77 0,76 0,35 0,23 0,08
Lugo - -0,59 -1,43 ~0,47 -0,30 -9,39 - -1,01 -0,50¢
OGrense ~0,36 -0,87 -0,18 -9,07 -0,08 -0,59 -2,60 -1,55
Pontevedra 0,13 ¢,99 1,82 0,82 1,37 0,56 -0,10 0,23
Gal)icia -0,005 ~0,07 6,75 0,52 0,64 0,23 0,64 -0,32
Espaiia 0,84 1,05 1,01 0,98 1,00 1,00
Fte,: Elaboracién propia.
EVOLUCION DE LA DENSIDAD.
Fechas DPensidad Hab{sz

Areas
Geogrificas 1500 1950 1960 1870 1981 1986 1991
La Corufia 83 121 126 127 138 : 139 137
Lugo 47 51 418 42 40 41 39
Crense 57 66 63 58 58 55 48

228

g %pgftevedra 104 152 154 170 195 198 186
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Evolucion de la pobl. de~

Galicia y Provincias.

Poblacién por 10.000 hab.
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i{igB' CION COMARCAL.
rey

de la Comarca han

ecimiento demogrédfico continuado
desde de siglo, siendo la época de
crecimiento £ enso los afios 70. En esa década el

a pdblacién residente en la Comarca se

principic#

conjunto
duplica.
En la lActualidad la poblacién del conjunto de los
municipios de la Comarca de Arousa Sur supone el 9,22%

de la poblacién de la provincia de Pontevedra y el 3%

de la poblacidén gallega.

el municipio de Vilagarcia

Dentro de la Comarca,
absorbe m&s de un tercio de la poblacién total (38B,8%),

seguido de Vilanova (18,1%) y de Cambades y O Grove con
el 15,3% y 12,7% de la poblacién total de la Comarca

£238

§ & respectivamente.

€ E.2

£z

E' ' Desde 1970 hasta 1981, los ritmos de crecimiento
f:' sg | demogrdfico han sido elevados en Vilagarcia, Cambados
é‘i \ § Vilanova; en los primeros afios de la década de los
g T_‘ﬁ:sso destaca el crecimiento de O Grove y continiia siendo

g -
&
4. Lo
£ . bs 1iltimos afios, sdle crecen escasamente estos dos
(S ;D ;
. ; icipios mientras el resto de la Comarca inilcla una
}; 3 dresién demogré&fica que resulta aguda en Meafio y
Eij y hadumia.
oo =t
B oo
NS 986 todos los municipios habian mantenido una
EAA- . ) - .
trayectoria demogréfica positiva, exceptiando
Ribadumia, caracterizada por un crecimiento de

poblacién sostenido y muy importante en el caso de

Vilagarcia, Vilanova, O Grove y Cambados mientras que
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Comparando\fa evol de la Comarca con la Provincia,

se observa que lf trayectoria comarcal es semejante y

se produijo con f£itmo méds acelerado hasta 1986 y muy por

encima de log incrementos provinciales.

Este progleso aumenta la participacién relativa de la

poblacién de la comarca en la provincia hasta los

primeros afios 80 en gqgue comienza a descender esta
participacién.

En la primera parte de los afios 80 cuando se ralentiza

el ritmo de crecimiento demogrdfico provincial,

la
Comarca incrementa

su pesc en el conjunto de la
poblacidén total de la provincia.

rla integrante
ntg deste

En la década de los 70, los municipios de Vilagarcia,

0 Grove y Cambados han aumentado su participacién

relativa en el conjunto de la poblacién provincial,

el interior de la Comarca,

durante los afos 70,
I a1

den peso en el conjunto de la poblacién, los

cipios de Catoira, O Grove, Meafic y Ribadumia.

decembro PR

2 su participacién relativa en el conjunto de la
poblaciﬁn, incremento que contingda en la década actual.

También el municipio de O Grove ha incrementadc su

participacién en el conjunto de la poblacién comarcal
desde 1970 hasta 1991.




Por el contrario, el resto de los municipios de la
Comarca han reducido su participacién relativa en el

conjuntb desde 1970 hasta la actualidad.

Los cambios demogrdficos tienen su expresién en la
evolucién de las densidades de poblacidén. La Comarca ha
multiplicade por 2,14 su densidad demogréfica de
principios de siglo y en la actualidad duplica la
densidad media provincial. |

Destacan las densidades de poblacién de Vilagarcia y
Cambados que superan los 500 habitantes por km2, muy
por encima de la densidad media peninsular y
provincial. El municipio de O Grove con 489 hab/km2,
mantiene una densidad muy superior a la media y
Vilanova con 414 hab/km2 también supera la densidad

media comarcal y duplican la provincial.

El resto de los municipios de la Comarca permanecen por
debajo de la densidad media provincial.

En este contexto, el municipio de Cambados continta

creciendo a principios de los 80 a un ritmo escaso pero

se retrasa respecto de los restantes municipios de la
Comarca y al final de la década inicia una lenta
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EVOLUCION BE LAS POBLACIONES OF HECHO DE LOS HUNECIPIOS OE LA COMARCA
DE _AROUSA SUR. 1991 - 1991. p
e
Municipios Poblacidén de hecho
1981 1986 1991
tambados 12.628 12.762 12.503
Catoira 3.583 3.637 3.542
0 Grove 9.917 10.319 10.367
Meafio 5.801 5.944 5.142
Ribadumia 4027 3,980 3.656
Vilagarcia de Arousa 29._453 31.626 31.760
Vilanova de Arousa 14.979 12.210 14.816
Total Comarca 80.388 B3.478 81.786
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: CIPACION RELATIVA DE LAS POBLATIO £
( . PROVINCIA. 1970-19%1.
s
ol !
I- ..‘ .
E; ; . pios % Poblacién/Frovincia FobiaciénfComarca
TEE
E A ': \ 1970 1981 1986 1991 // 1970 1981 1986 1991
HedS
Rgag
' E E £ Cambados 1,4 1,5 1,4 1,4 15,6 13,7 15,3 15,3
£S5 & catoira 0,4 0,4 0,4 0,4 4,9 4,5 4,3 4,3
0 Grove 1.1 1,2 1,2 1,2 12,5 12,3 12,4 12,7
Meafio 0,7 0,7 Q,7 0,6 7.9 7.2 7.1 6,3
Ribadumia 0,5 0,5 0,5 0,4 5,3 5,0 4,8 4,5
Vilagarcia de Arousa 3,2 3,4 3,6 3,6 35,3 36,7 37,9 38,8
vilanova de Arousa 1,7 1,7 1,7 1,7 18,5 18,6 18,2 18,1
Comarca/Provincia 2,0 9,4 9,5 9,3
Fte. Resefla Estadistica.l.N.E. Elaboracidn propia.
L




EVOLUCION DE 1AS TASAS DE CRECIMIENTO ANUAL MEDIO{/‘l‘;TO =991,
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Tasa de crecimiento %

Municipios 1970-81 1981-86 198691  1981-91

tamhados 1,72 0,21 -0,41 -0,09

Cateira 0,71 0,30 -0,52 -0,11

0 Grove 1,51 0,80 0,09 0,45

Heafio ¢, 68 0,49 -2,70 -1,14

Ribadumia 1,02 -0,23 -1,63 0,92

¥ilagarcia 2,04 1,43 0,08 G,78

Viltanova 1.7 0,31 -0,52 0,11

E%L!.‘{::w_,!ﬁ.,:ﬁre T or coet- .

Total Comarca 1,61 0,77 0,40, . g AFS 463 ii vuipy
2.2 ';:\-.t"-'“**“lE L‘:\' . : T
2 o Provintia 1,37 A.\Mm‘s&‘ '“-"fr..-q{oa

ente deenmenta forma parte integrante

R
Superficie Densidad  Incremento de poblacion

L4 (kn2) Hab/Kn2 (%) 7081 81-9
5 L . C 23,5 532 18,64 0,99
7 . Yatol 29,1 122 7,37 -1,14
T, - 0 Groy 21,2 489 16,16 4,54
B o E Heafio 28,0 184 7,01 -11,36
é@ £ Ribadumia\ . 19,6 186 10,63 -9,21
88 vilagarcia 47,1 674 22,33 7,83
Vilanova 35,8 44 18,49 -1,09

Total \
Comsrca 204,3 400 17,70 1,74
provincia  4.477,0 198 14,55 3,15

Fte. Resefia Estadistica. I.N.E. y elaboracién propia
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:iondmidg, destaca el peso del sector

En el asgpectg
Catbados, donde mas del 51% de la poblacién

Yce| bu actividad en este sector, siendo

primario e
activa e
tambié
Prima;
el
actlvas ocupadas en este sector.

pfuy significativo el peso de las actividades
as en los municipios de Ribadumia y Vilanova con

£,3% y 48%, respectivamente, de su poblaciones

El municipio de Vilagarcia de Arousa sobresale por las
actividades terciarias que absorben el 49,4% de su
poblacién ocupada, seguido de 0 Grove con el 35,7% de

su poblacién ocupada en el sector terciario.

En el conjunto comarcal tiene una presencia significada

la industria, respecto del marco provincial.

1

arte ntegrante
oy deste
do 29 de

En los municipios de Catoira, Vilagarcia, Meafio y O
Grove, el sector secundario concentra un mayor
porcentaje de poblacién ocupada que la media de la

municipio de O Grove presenta la distribucién

torial m&s homogénea con un peso similar de los tres

DILIXENCTIA — O presente documento formma pa

s Pores, ligeramente favorable al sector secundario y
= .
x4 rio.
o2 2
o= a
eS8 & s municipios de la Comarca, con la excepcitn de

Vilagarcla, presentan mayor presencia del sectoxr
primario que la media provincial; un menor peso del
sector secundario que el conjunto de la provincia, con
excepcién de Vilagarcia,Meafio y Catoira y un escaso

desarrollo del sector terciario frente al conjunto




30 _

provincial, exceptuando los caos de Vilggarcia y O
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En un marco econdémico provincial donde es mayoritaria
la poblacién ocupada en el sector terciario, la Comarca
de Arousa se caracteriza por la primacia de las
actividades primarias, una presencia industrial similar
a la media provincial, exceptiando Cambados y Ribadumia
¥ un sector servicios con retrase en su desarrollo
respecto de la provincia en todos los municipios de la

Comarca con la excepcién de Vilagarcia.

Mientras gque en los municipios més poblados de la

provincia como Pontevedra y Vigoe, el terciario

concentra més del 50% de la poblacién ocupada, la media
de los municipios de esta Comarca no supera el 27%, a

ate

'
iz

pesar de la notable presencia del sector terciario en

£rant:
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Vilagarcia y O Grove.

i

T

En el sector secundario se produce menor diferencia

entre la Comarca y la provincia.
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B
i " mientras que en los municipios de
LR Cambados, O Grove y Catoira, la tasa de
- . . < : +
BET S actividad es superior a la tasa media de la provincia.
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La tasa de actividad mé&s baja es la de Vilagarcia y las

més elevadas las de Ribadumia y Cambados.

En las tasa de
de la tasa de a
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tasa de los varones,en tgdéé los municipios, con la
. . . o
excepcidn de Ribadumia.

En los restantes municipios la tasa de actividad
femenina mds elevada la ostenta Cambados con el 39,06%,
muy por encima de las tasas de Pontevedra y Vigo y de
la media provincial.

En el sexo masculino, las tasas comarcales superan las
medias de la provincia, con la excepcién de los
municipios de Vilagarcia y Catoira.

Respecto a la poblacidén activa parada, destaca la

elevada tasa de paro de Catoira y Vilagarcia, seguidas

de 0O Grove. Por el contrario, el resto de los
3 municipios de la Comarca, incluido Cambados, presentan
o

tasas de paro inferiores a la media provincial.

worenio aiste

arorie infegrante

Para completar el andlisis se han estudiado los tipos
de establecimientos industriales, la relacidén de
licencias comerciales y de servicios bancarios en 1986

n respecto a las poblaciones municipales en esa

Aoy mema form
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y establecimiento industrial o de la construccidn
o
29, cada 110 habitantes, siendo establecimientos
E é pequeflos, con una media de 9 trabajadores por
é § establecimiento.
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Cambados, O Grove, MNMedfiguisyun
oA EE n toin eia Oroy’'d
e cadar 93, 88

Do’

ios de

el e

establecimie

*

respectiv

Y
Do
kY




Por el contrario, Catoira, ¥ilagarcia y Vilanova
presentan una relacién mgyéf con un establecimiento

cada 152, 129 y 121 habitantes.

Respecto al empleo que generan los establecimientos
industriales y de la construccién, en deneral,
presentan una reducida razén menor de diez trabajadores
por establecimiento.

Los municipios de Vilagarcia, ©O Grove y Catoira
incrementan la razén con mas de 10 trabajdores por

establecimiento.

La relacién de habitantes por licencia comercial es de
30 para el conjunto de la Comarca, razén media méas

favorable que la que ostentan los grndes municipios

integrante
witn deste

4]

=

2 como Pontevedra y Vigo.
=

T

Destacan los municipios de Vilanova y O Grove gue
presentan una situacién més favorable con 26 y 15

formn prste

habitantes por licencia comercial.

y
éé;gg proporcién de habitantes por establecimiento
N bancanio era de 1.228 en el conjunto de los siete
838 municipjos, descendiendo por debajo de los mil

Catoira, O @rewe .y .Ribadumia y el
habitantes por establecimiento ..pf. g4 4ot
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Los indices anteriores confi
servicios terciarios y co ciales en O Grove, seguido
de Vilanova y Vilagapcia, también se detecta un
servicio comercial similar a la media comarcal en
Cambados pero con peores servicios terciarios y una
pésima situacién de servicios comerciales en Ribadumia,

Catoira y Meafio.
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TASAS OF ACTIVIDAD POR MUNICIPIOS. 1986. e
// (
Municipios Tasas de-Actividad. (¥)
Total { Mujeres Varones
tambados 0,38 39,06 82,73
tatoira 52,07 33,06 72,77
¢ Grove 53,58 29,95 78,70
Heafio 49,52 23,1 78,36
Ribadumia 72,72 67,18 78,69
Vvilagarcia de Arousa 45,01 21,77 72,80
Vilanova de Arousa 49,35 25,58 75,77
Provincia 50,93 30,19 74,40
Fte. 1.G.E. y elaboracién propia.
DISTRIBUCION SECTORIAL DE LA POBLACION QCUPADA (¥X). 1986.
Municipios Poblacién ocupada por sectores (X)
Sector Sector Sector
Primario Secundario Terciario
51,3 25,3 23,5
L 28,0 45,4 26,5
X 30,1 34,2 35,7
g 41,1 37,9 21,0
54,3 28,1 17,6
10,3 40,3 9,4
VT 48,0 33,2 18,7
LR 28,9 34,2 36,9
a2
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OTRAS RELACIONES ECONOMICAS. _
/’//
.1/

Municipios Trabajadores por Habﬁtant}r'/por Habitantes por Habitantes por
establecimiento estap_kéb-imiento licencia establecimiento
industrial. industrial. comercial. ban¢ario.

cambados S 93 33 1.823

catoira 17 152 101 727

0 Grove 1 28 15 860

Neafio 3 &9 68 1.189

Ribadumia 6 21 7 995

Vilagarcia de Arousa 10 129 32 1.265

Vilanova de Arousa 9 121 26 1.521

Total Comarca 9 110 30 1.228

PROPORCION DE ACTIVOS PARADOS EN LAS POBLACIOMES ACTIVAS MUNICIPALES.

Municipios % parades
Cambados 1,9
Catoira 28,2
0 Grove 16,4
Meafic 3,3
Ribadumia 9,6
vilagarcia 20,5
Vilanova 12,7
PROVINCIA 17,7
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Comarca de Arousa Sur.
Poblacién ocupada por sectores.(%)
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Participacion relativa.
Parados/Poblacién activa.

Proporcién de activos parados
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El notaY¥e crecimiento de la década de los 70 que
permiti6 a la Comarca incrementar sus viviendas en un

37,5% frente a un total provincial del 36,6%, descendid
de ritmo en la dltima década. Entre 1981 y 1991, el
parque de viviendas comarcal aumenta en un 20% pero

supera ain mids el saldo provincial del mismo periodo

que fue del 16,8%.

En 1991, los siete municipios de la Comarca reunian
31.408 viviendas, de las cuales Vilagarcia absorbia el
40,1% y los municipios de Vilanova,Cambados y O Grove
eunian el 47,6% del parque de viviendas comarcal.

conjunto de estas viviendas suponfa el 9,5% del

ral de viviendas de la provincia.

O

frn -

My A

i 3 R1,7% de las viviendas de la Comarca estaban
Ecm%'g hpadas en 1991, esta razén era del 83,1% en la
£z3 2 s i
ak-rp- provingcia.
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Destacan\las tasas de ocupacién del pargue de viviendas
de Meafio (88%), Vilanova (87%) y Ribadumia (85%).

De 1981 a 1991, el conjunto de las viviendas de los
siete municipios analizados experiment6 un crecimiento
del 20%, superior a la media provincial. Pero se
diferencian dos periodos de crecimiento con ritmos
diferentes. Entre 1981 y 1986, el parque de viviendas

vl




conjunto provincial
o, entre 1986 y 1991, el
a Comarca experimentd un

iendas comarcal ha incrementado su

recimiento en los dltimos afios alejéndose de

ectoria provincial de ralentizacién del

increglento del pargque de viviendas.

En la década de los 80, destaca el crecimiento de

viviendas que se produjo en O Grove y gue supuso un
incremento del 54,8% respecto del numero de viviendas

de 1981, Crecimmiento que se ha agudizado en los

Gltimos afios, entre 1986 y 1991, © Grove ha

incrementado sus viviendas en un 39%.

“ne ittegrante
13 do 29 de
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Entre 1981 y 1986, los municipios de Meafio, O Grove y
Vilagarcia, experimentaron un crecimiento de viviendas

perior a la media comarcal.

1986 y 1991, son los municipios de O Grove y

DILIXENCIA - O s

crecimiento de sus viviendas.

En 1991\ las viviendas comarcales se concentran en

Vilagarcia, pero desde 1981, todos los municipios de la
Comarcas pierden peso en su participacién relativa en
el conjunto mientras incrementa su presencia el pargue

de viviendas de O Grove.
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de incremento de las viviendas
48,5%) y en Vilagarcia (22%). En
los municipios de Cambados, Meafio

La proporcién entre el crecimiente del parque de
viviendas y el incremento del total de viviendas
ocupadas produce un mantenimiento de la tasa de

o desta
=0 do 29 de

-

ocupacién comarcal en torno al 81,5% del total de
viviendas. No obstante la razén sique siendo inferior

nan

a la media provincial de ocupacién en 1991.

El crecimiento de viviendas del conjunto de la Comarca
entre 1981 y 1986 se concentrd en Vilagarcia (45,5%) y

O presente drcnmento forma parte integrante
Borma =0 e dut
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¥re 1986 y 1991, el crecimiento de viviendas comarcal

se\concentré en O Grove (53,2%) y en menor medida en

- Cambados, 31 de dgfion

DILIXENCIA -~

pericdo de 1los 1dltimes cinco afics, se ha
entado el parque de viviendas en todos los
municipios de la Comarca, con la excepcién de Meafio. El
conjunto de las viviendas comarcales crecié un 10,3% en

Concello de Cambuges, it - - /-

decembro de 1994,

estos afios, con un ritmo de crecimiento gue superior a

la media provincial.

Respecto a la composicién del pargue de viviendas,
destaca el porcentaje de viviendas desocupadas en el
conjunto comarcal que se eleva al 17,7% en 1991 frente




nawaaund,t-sa proyinci € _ En sequndo lugar se
' 4 seqgunda residencia en
esta Cona sus viviendas

(39,2%) y menor medida en Vilagarcia (30,7%) y en
vVilanova ,6%).

Las viviendas secundarias llegan a suponer casi el
26,4% de las viviendas de O Grove y el 11,6% de las
viviendas de Vilanova, mientras gue en Vilagarcia
representan el 9% del total de viviendas del municipio
y suponen un 7,5% en Cambados. En el resto de los
municipios de la Comarca significan un 5% del total de

viviendas.

Las viviendas desocupadas se concentran en Vilagarcia
{44,7%) v le sigue O Grove gue retine el 18,3% de las
viviendas desocupadas de la Comarca y Cambados con un

DILIXENCIA — O pronenta docnmisnts forma nape

- 3 (f que de viviendas de Cambados, y casi el 20% de las
;ﬂ;@ viendas de Vilagarcia. La proporcidén de viviendas
%=§§ desogupadas supera el 18% en los municipios de Catoira
EEQ rove y oscila entre un 11,5% y un 15% de las

Mas de Meafio,Vilanova y Ribadumia.

El mayor peso de la residencia secundaria y una
proporcién elevada de viviendas desocupadas caracteriza
el parque de viviendas comarcal en 1991 frente al

contexto provincial.
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Comarabaeln e fqitheg,

NE d3/y46;endas
Hunigipios 70 b4 1981 % 1964 4 193 b4

3.948 151 4.257 15,0 4.418 14,0

Cambagos

Catoira 930 3,5 973 3,4 1.105 3,5
0 Grove 3.592 13,7 4.003 14,0 5.559 17,7
Heafio 1.465 5,6 1.690 5,9 1.538 5.0
Ribadumia 1.075 4,1 1.116 4,0 1.200 3,8

10.828 41,4 11.878 #1,7 12.588 40,1
3.429 18,0 4.341 16,6 4.562 16,0 5.000 15,9

Vilagarcia
Vitanova

Total Comarca 19.038 100,0 26.179 100,0 28.485 100,0 31.408 100,0

Provincia 208.095 284,259 311.581 331.889

e integrante

5 . Fte: Elaboracién propia. Censos de Vivienda.
£
g P CMPOSICION DEL PARQUE DE VIVIENDAS. 19%1. COMARCA DE AROUSA SUR.
£
< N2 de viviendas % de viviendas
E§ . Principales Secundarias X Desccupadas %  Secundarias Desocupadas
: oy
5 EEE
o ;‘a v g 3.181 332 8,9 898 16,1 7,5 20,3
o
E ¢z g 838 59 1,6 204 3,7 5,3 18,5
[cj ‘;3 £ O Grove 2.967 1.467 39,3 1.019 18,3 26,4 18,3
£S5 & MeaRo 1.270 87 2,3 177 3,2 5,7 11,5
kRibadumia 961 61 1,6 178 3,2 5,1 14,8
vilagarcia 8.931 1.449 30,7  2.492 44,7 9,1 19,8
Vilanova 3,756 582 15,6 601 10,8 11,6 12,0
TOTAL COMARCA 21.914 3.737 0,0 5.369 00,0 m",s 17,7
Provincia 240.552 35.288 45.838 10,6 13,8

Fte: Elaboracidn propia. Censos de Viviends.




DILIXENCIA. —Para ta-er constar Que
Bl odas rurdnliz
A LE (‘H{' :'-«.33‘"" poie Orde/da |

1% £ r .
l - * L .
ot v ”"'{ '

QI aprobaio definitiva.
m

%
‘o

Zﬁk
"

.’&

a2 VA

{§xi9wnran

MENTC DE VIVIENDAS (%) % VIVIENDAS QCUPADAS

MUNICIPIOS

H81-1991 1981-86 1986~ 1981 1991

CAMBADOS 38,4 12,0 7,8 3,8 78,4 79,5

CATOIRA 18,0 18,8 5,3 12,9 86,9 81,2

0 GROVE 40,4 54,8 1,4 38,9 83,1 79,8

MEARD 16,2 5,0 15,4 -5,8 86,1 88,2

RIBADUM 19,0 1,6 3,8 7.5 88,0 85,2

VILAGANCIA 49,3 16,2 9,7 6,0 76,3 80,1

: VILANDVA 26,9 15,2 5,0 9,6 91,7 87,0
R TOTAL COMARCA 37,5 20,0 8,8 10,3 81,5 81,7
TOTAL PROVINCIA 36,6 16,7 9,6 6,5 82,7 83,1

¥ 53
o -
C 2
I E
o .
et e 8
EE Zed o
% Lo = Ndmero de viviendas familiares ocupadas INCREMENTO (%)
iR f eApi 4981 % 1991 % 1984-91
R
3 E _
{: = .Q Cambados 3.096 14,5 3.513 13,7 : 13,5
oo Catoira 808 3,8 897 3,5 11,0
0 Grove 2.985 14,0 &.634 17,3 48,5
Meafio 7.262 5,9 1.357 5,3 7.5
Ribadunia 954 4,5 5.022 4,0 7.1
Vilagarcia 8.263 38,7 10.080 39,2 22,0
Vilanova 3.982 18,6 4. 348 17,0 3,2
TOTAL COMARCA 21.350 100,0 25.651 100,0 20,1
Provincia 235.172 240,552 2,3

Fte: Elaboracién propia. Censos de Vivienda.
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Evolucion de las viviendaS.—

Comarca Arousa Sur.Provincia.1881~91.
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Evolucion de las viviendas.
Municipios de la comarca.1981-1991

Viviendas.
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Comarca Arousa Sur. 1981-91., 107

Grado de ocupacion de las vmenda/sf/

Viviendas ocupadas (%)
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% viviendas secundarias
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2. ANALISIS DEMOG ICQ.
2.1, EVOLUCION Y CRECIMIENTO DE LA',POBLACION MUNICIPAL.

En lo que va de siglo el municipio de Cambados ha
mantenido una trayectoria demogréfica de signo positivo
con escasas oscilaciones hasta 1986 tras superar el

estancamiento de los afios 20.

Desde 1950 hasta la actualidad, Cambados incrementa su
poblacién en un 34,6%. El periodo de mayor crecimiento
ha sido la década de los 70.

En 1986 se inicia la pérdida de poblacién, en los
tltimos cinco afios, Cambados ha reducido su poblacién
en un 2% y en la dltima década ha perdido el 1% de su

stock demogréafico.

29 de
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St doste

El andlisis de la tasa de crecimiento indica que ha

do

desaparecido el elevado ritmo de incremento de los afios
70 y la poblacién de Cambados disminuye su ritmo de
crecimiento en la década de los 80 hasta iniciar una

regresién en 1986.

dryemmento £ pare integrante

Durante la década de los 70, el municipio de Cambados
recidé a mayor ritmo que el conjunto de la Comarca y
que la media provincial. En los afios 80, experimenta un
mo de crecimiento muy por debajo de las medias
dojnarcales y provinciales hasta 1981 y en los dltimos
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crecimiento.
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Esta trayectoria de la poblag}éﬁ municipal produjo un
descenso continuado de la pgfficipacién de Campados en

la poblacién del conjuntofde la Comarca desde 1986.

En 1970, Cambados representaba el 15,6% de la poblacién

de la Comarca; esta razon era del 15,75 en 1981 vy se

sitda en el 15,3% en la actualidad.
El estancamiento demogrdfico y el inicio de la
regresién caracterizan la evolucidén de la poblacién de

Cambados en la Gltima década.

E_ HECHO. CAMBADQS. 1970—

EVQLUCI DE POBLACION
1891.
1970 1981 1986 1991
Poblacidén
de hecho. 10.644 12.628 12.762 12.503
100 118,86 119,9 117,5
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“t.

DILIXENCYT, = Q preeppen

= %

Gxs

o2 2

R

E g5

554

. 1970-81 1981-86 1986-91 1981-91
N

T.C.A.M.% 6ﬂ_§(ENCIA.—Para fgc,’e? :Lonslar qua_pcﬂ %&robﬁk defiriwe 0
nela cons:

Cicnle, coag guntealizacions g

Fte: Elaboraci




111

T
- o
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Evolucion tasa de crecimiento.
Municipio de Cambados.1970-1991.

Tasa de crecimiento (%).
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